
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA N° 130 de 11 
de Agosto de 2020, publicada no DOE Nº 34.312 DE 14 DE AGOSTO DE 
2020, protocolo n° 570106, em nome do servidor: Pedro Alves Bezerra, 
referente à concessão de Diárias no período de 24/08/2020 à 28/08/2020, 
para o Município de Itaituba/ PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 575317
PORTARIA Nº 019 DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO a orientação do Controle Interno à folha 48 do Processo 
nº 2020/588516
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA N° 129 de 11 de 
Agosto de 2020, publicada no DOE Nº 34.312 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, 
protocolo n° 570103, em nome dos servidores: Aline Nair Liberal Cunha, 
Ragner Borgia Junott, Irlana Siqueira de Souza, Nara Lúcia Santos Ribeiro, 
referente à concessão de Diárias no período de 24/08/2020 à 28/08/2020.
para o Município de Itaituba/ PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 575315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DECLARATÓRIO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2020
PROCESSO 2020/440798 – HOMOLOGAÇÃO

No uso das atribuições a mim conferidas por designação do Ordenador 
de Despesas do órgão e considerando o parecer da Assessoria Jurídica 
da SESPA e decisões da Comissão Permanente de Licitação juntamente 
com a equipe de apoio designada para apreciação das especifi cações do 
Anexo I-A do Termo de Referência em relação às propostas, da justifi ca-
tiva do preço e da justifi cativa da escolha do fornecedor. Declaro e homo-
logo a Dispensa de Licitação n° 06/2020 para Contratação de empresa 
especializada para aquisição eventual de equipamentos hospitalares para 
suprimento de necessidades do Hospital Regional Público da Transama-
zônica – HRPT Altamira/PA, Hospital Municipal do Mutirão – Altamira/PA, 
Distrito Sanitário Especial Indígena – DSEI Altamira/PA e Associação de 
Moradores da Reserva Extrativista Rio Iriri – AMORERI, para serem usados 
no atendimento ao tratamento de usuários do Sistema Único de Saúde, 
com o objetivo de materializar as ações emergenciais defi nidas pelo Pla-
no de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo Novo Coronaví-
rus COVID-19 e cumprimento da decisão judicial face Ação Civil Pública 
n° 1001924-91.2020.4.01.3903. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 
06/2020. ORÇAMENTO: Programa: 907684; Elemento de Despesa: 3390-
39 e 4490-52; Fonte de Recurso: 0101008575; Origem: Recursos oriundos 
do PDRX via decisão judicial. CONTRATADAS: ALMEIDA DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita n° CNPJ sob o nº 17.035.133/0001-04 Endereço: Rua A, 
755, Premem, Altamira/PA Contato: (93) 3515 4344, nmasteratm@gmail.
com VALOR TOTAL: R$  377.296,50 (trezentos e setenta e sete mil duzen-
tos e noventa e seis reais e cinquenta centavos); CIRUBEL COMERCIO E 
REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 05.323.167/0001-07 Endereço: Rua dos Mundurucus, 
3616, Guamá, Belém/PA Contato: (91) 3355 1366 / 1399, comercial@
cirubel.com.br VALOR TOTAL: R$  15.213,00 (quinze mil duzentos e treze 
reais) e GM SERVIÇOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 15.564.580/0001-17 Endereço: Rodovia Mário Covas, 119, 
Coqueiro, Ananindeua/PA Contato: (91) 98457 1045, comercial@myo2.
com.br VALOR TOTAL: R$  2.820.710,00 (dois milhões oitocentos e vinte 
mil setecentos e dez reais). Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 13.979/2020 e Decreto Estadual n° 
619/2020.
À consideração do Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saú-
de, para fi ns de ratifi cação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Altamira-PA, 26 de Agosto de 2020.
NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA
Diretora Administrativa do 10° CRS/SESPA
Autoridade Competente de Homologação

Protocolo: 575173

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO 2020/440798
DATA: 28/08/2020
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
DISPENSA: 06/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/440798
O Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saúde, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019-CCG de 18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 
21/01/2019 e considerando a exigência contida no Art. 26 da Lei Federal 
n° 8.666/93.
RESOLVE:
I – Nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICAR a Dis-
pensa de Licitação n° 06/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/440798 
face ao ato declaratório e homologação pela autoridade competente NA-
DILYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA, tornando classifi cadas e contrata-
das as empresas ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita n° CNPJ sob 
o nº 17.035.133/0001-04; CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.323.167/0001-07 e GM SERVIÇOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EI-
RELI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.564.580/0001-17.
II - Providencie publicação do resultado do chamamento, do ato declara-
tório da dispensa e do presente ato de ratifi cação na imprensa ofi cial do 
estado.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas
Diretor Regional
10° CRS/SESPA

Protocolo: 575178

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 309/2020, DE 07/08/2020
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com os servidores com o objetivo de bus-
car medicamentos doados pela Secretária Municipal de Saúde de Santarém 
e ainda tratar de demandas administrativas junto ao 9° Centro Regional 
de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
5,5 diárias (completa) de 17/08/2020 a 22/08/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 574593
PORTARIA N° 308/2020, DE 07/08/2020

Portaria Coletiva
Objetivo: Buscar medicamentos doados pela Secretária Municipal de Saú-
de de Santarém e ainda tratar de demandas administrativas junto ao 9° 
Centro Regional de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém
Servidor: 5946073/1 / NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCÂNTARA (DIR. 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 5,5 diárias (completa) de 17/08/2020 a 
22/08/2020
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Admi-
nistrativo) / 5,5 diárias (completa) de 17/08/2020 a 22/08/2020
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 17/08/2020 a 22/08/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 574589

TORNAR SEM EFEITO
.

EXCLUIR DA PORTARIA 265/2020, DE 14/07/2020
Publicada sob o Numero de Protocolo: 574568
Publicada no D.O N.º 34.328 de 28/08/2020
Servidor: 3280616/1 / JOSE SANTOS DE MORAIS (Agente Administrativo) 
/ 4,5 diárias (completa) de 17/08/2020 a 21/08/2020
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 575240

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO 2020/440798
DATA: 28/08/2020
RESULTADO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS REFERENTE AO CHAMA-
MENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2020 - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA 
– PROC. 2020/440798
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 18 de 
Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019.


